
OBEC BELLOVA VES 

                                                                         Volebné obdobie: r. 2018 - 2022 

                                                                                              OZ č. 9/2020 

 

 

 

MATERIÁL č. 64/2020 

na zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Bellova Ves 

konané dňa 11. 12. 2020 o 18:00 h v zasadačke Obecného úradu v Bellovej Vsi 

 

 

Názov materiálu 

 

Návrh VZN č. 6/2020 o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Bellova Ves 

 

Dôvod predloženia materiálu 

 

zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 

 

Materiál spracoval a predkladá 

 

Ing. Mária Jankovičová, MBA 

starostka obce Bellova Ves 

 

Materiál obsahuje 

 

1. Dôvodová správa 

2. Návrh uznesenia  

3. Vyhodnotenie pripomienkového konania 

4.Návrh VZN č. 6/2020 o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a s drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Bellova 

Ves  

 

Materiál má/nemá dopad  na rozpočet 

obce 

 

nemá dopad na rozpočet obce  

 

Materiál predložený na zasadnutie 

obecného zastupiteľstva dňa/k bodu č. 

 

11. 12. 2020 

k bodu č. 12 

 

Uznesenie obecného zastupiteľstva č. 

 

Uznesenie č. ......../OZ/2020 zo dňa 11. 12. 2020 

 



 

DÔVODOVÁ SPRÁVA 

k návrhu VZN č. 6/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými 

odpadmi na území obce Bellova Ves 

 

Materiál sa predkladá na zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Bellova Ves (ďalej len 

„obecné zastupiteľstvo“) v súlade s § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriedení“) a v súlade 

s § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch. 

 Predložený návrh nemá dopad na rozpočet obce. 

 

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 11.08.2013 sa uznieslo na  Všeobecne 

záväznom nariadení obce Bellova Ves č. 1/2013  o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými 

stavebnými odpadmi. 

Predložený návrh všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 

s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Bellova Ves (ďalej len „návrh nariadenia“) bol 

prerokovaný na pracovnej porade poslancov dňa 20.11.2020 a je spracovaný v súlade so závermi 

z pracovnej porady poslancov.  

Návrh nariadenia bol zverejnený jeho vyvesením na úradnej tabuli v obci a zverejnený na 

webovom sídle obce v súlade s ustanovením § 6 ods. 3 zákona  o obecnom zriadení dňa 24.11.2020. 

Podľa ustanovenia § 6 ods. 4 zákona o obecnom zriadení, dňom vyvesenia návrhu nariadenia 

začala plynúť (najmenej desaťdňová) lehota, počas ktorej mohli fyzické osoby a právnické osoby 

uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do zápisnice na 

obecnom úrade v určenej lehote, čo dokumentuje vyhodnotenie pripomienkového konania zo dňa 

07.12.2020, ktoré bolo v súlade s § 6 ods. 7 zákona o obecnom zriadení doručené poslanom obecného 

zastupiteľstva dňa 07.12.2020.  

 

Podľa § 81 ods. 8 zákona o odpadoch obec vo všeobecne záväznom nariadení upraví v súlade s 

hierarchiou odpadového hospodárstva podrobnosti o  

a) nakladaní so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi,  

b) spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov,  

c) nakladaní s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom,  

d) d)nakladaní s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom od 

prevádzkovateľa kuchyne,  

e) spôsobe a podmienkach triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä zberu  

1. elektroodpadov z domácností,  

2. odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi,  

3. použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a akumulátorov,  

4. veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami                                           

a zdravotníckych pomôcok,  

5. jedlých olejov a tukov,  

f) spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom nebezpečných látok,  

g) spôsobe spätného zberu odpadových pneumatík,  

h) spôsobe nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu,  

i) prevádzkovaní zberného dvora,  

j) spôsobe zberu drobného stavebného odpadu,  



k) dôvodoch nezavedenia triedeného zberu komunálnych odpadov v súlade s odsekom 21 pre 

biologicky rozložiteľný kuchynský odpad.  

 

 Dôvodom predloženia návrhu nariadenia je upraviť v súlade s hierarchiou odpadového 

hospodárstva podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi na území obce s účinnosťou                                

od 01. januára 2021 v súlade so zákonom o odpadoch. 

Prijatím návrhu nariadenia sa ruší všeobecne záväzné nariadenie obce č. 1/2013 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi,  ktoré bolo schválené dňa 11.08.2013. 

 

Navrhujeme obecnému zastupiteľstvu, aby sa na predloženom návrhu nariadenia uznieslo 

a prijalo nariadenie a uznesenie obecného zastupiteľstva v predloženom znení.  

 

 

 
NÁVRH UZNESENIA 

(k mat. č. 64/2020) 

 

Obecného zastupiteľstva obce Bellova Ves  

k bodu č. 12 návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva  

konaného dňa 11. 12. 2020 o 18:00 h v zasadačke Obecného úradu v Bellovej Vsi 

 

Názov bodu č. 12 návrhu programu zasadnutia: 

Návrh VZN č. 6/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na 

území obce Bellova Ves  

 

Uznesenie č. ........../OZ/2020 zo dňa 11. 12. 2020 

Obecné zastupiteľstvo obce Bellova Ves 

A. Prerokovalo a berie na vedomie 

1. Návrh všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2020 o nakladaná s komunálnymi odpadmi 

a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Bellova Ves (ďalej len „návrh nariadenia“) 

s účinnosťou od 01. januára 2021 predložený starostkou obce Ing. Máriou Jankovičovou, 

MBA. 

2. Informáciu starostky obce o konaní pracovnej porady poslancov k návrhu nariadenia zo dňa 

20.11.2020. 

3. Informáciu starostky obce o vyvesení návrhu nariadenia na úradnej tabuli v obci                          

a  zverejnení na webovom sídle obce v súlade s ustanovením § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov dňa 24.11.2020. 

4. Vyhodnotenie pripomienkového konania k návrhu nariadenia zo dňa 07.12.2020. 

5. ............... 

 

B. Konštatuje, že  

Vyhodnotenie pripomienkového konania k návrhu nariadenia bolo doručené poslanom 

obecného zastupiteľstva v súlade s § 6 ods. 7 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov dňa 07.12.2020.  

C. Schvaľuje/prijíma 

1. ...... 

 
Návrh uznesenia môže byť zmenený v zmysle záverov z diskusie poslancov obecného zastupiteľstva vo veci. 



 

NÁVRH 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Bellova Ves   

konané dňa 11. decembra 2020 o 18:00 h v zasadačke Obecného úradu v Bellovej Vsi 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Bellova Ves 

sa v súlade s § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a v súlade s § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch uznieslo na: 

Všeobecne záväznom nariadení č. 6/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 

odpadmi na území obce Bellova Ves, s účinnosťou od 01. januára 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Bellova Ves 

žiada starostku obce Bellova Ves Ing. Máriu Jankovičovú, MBA zabezpečiť vyhlásenie všeobecne 

záväzného nariadenia č. 6/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

na území obce Bellova Ves jeho vyvesením na úradnej tabuli v obci a zverejnením nariadenia 

na webovom sídle obce v zmysle § 6 ods. 8 a 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a ustanovením § 5 ods. 9 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe 

k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 1/2013 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi,  ktoré bolo schválené Obecným 

zastupiteľstvom obce Bellova Ves dňa 11.08.2013. 

 

Hlasovanie poslancov: 

............... 

 


